- o de otras disposiciones somáticas. Por lo cual – añade Santo Tomás – los médicos suelen examinar los ensueños para conocer la enfermedad del paciente, in Manzanedo, F. M., *La Imaginacion y la Memoria segun Santo Tomas*, Studia Universitatis S. Thomae in Urbe 9, Herder, Roma, 1978, 155.
- ⁵² *De Malo*, q. 3 a. 4 resp: ad videndum autem qualiter in vires interiores imprimere possit, considerandum est, quod natura corporalis naturaliter nata est moveri localiter spirituali; non autem nata est formari ab ea immediate, sed ab aliquo corporali agente, ut probatur in *VII Metaph.*; et ideo materia corporalis naturaliter obedit angelo bono vel malo ad motum localem; et per hunc modum daemones semina colligere possunt, quae adhibent aliquibus effectibus mirabiliter faciendis, ut Augustinus dicit in *IV De Trin.*. sed quantum ad formationem, materia corporalis creaturae spirituali non obedit ad nutum. Unde daemones non possunt materiam corporalem formare nisi virtute corporali seminum, ut Augustinus dicit. Quaecumque ergo ex motu locali materiae corporali accidere possunt nihil prohibet per daemones fieri, nisi divinitus impediuntur. Apparitio autem sive repraesentatio specierum sensibilium in organis interioribus conservatarum, potest fieri per aliquem motum localem materiae corporalis, sicut Philosophus in lib. *De somno et vigilia*, assignans causam apparitionis somniorum, dicit, quod cum animal dormierit, descendente plurimo sanguine ad principium sensitivum, simul descendunt motus sive impressiones derelictae ex sensibilibus motionibus, quae in spiritibus sensibilibus conservantur, et movent principium apprehensivum, ita quod apparent, ac si tunc principium sensitivum a rebus ipsis exterioribus immutaretur.
- ⁵³ *ST II–II*, q. 154 a. 5 resp; *ST III*, q. 80 a. 7; *In IV Sent.*, d. 9 a. 4 q. 1; *De Veritate* q. 28 a. 3 ad7.
- ⁵⁴ *ST II–II*, q. 95 a. 6 resp: ideo considerare oportet quid sit verum circa praecognitionem futurorum de somniis. Sunt autem somnia futurorum eventuum quandoque quidem causa: puta cum mens alicuius, sollicita ex his quae videt in somniis, inducitur ad aliquid faciendum vel vitandum. Quandoquevero somnia sunt signa aliquorum futurorum eventuum, inquantum reducuntur in aliquam causam communem somniis et futuris eventibus.
- ⁵⁵ see Coleman, J., *Ancient and Medieval Memories. Studies in the Reconstruction of the Past*, Chapter 20: The revival of Aristotle and the development of scholastic theories of memory: Thomas Aquinas, Cambridge University Press, Cambridge, 1992, 34–345.
- ⁵⁶ ex impressione caelestis corporis, see also Litt, T., *Les Corps Célestes dans L'Univers de Saint Thomas D'Aquin*, Philosophes Médiévaux VII, Louvain, 1963; *ST I*, q. 115 a. 4; *ST II–II*, q.95 a. 4; *SCG III*, cap. 84–85, 87; *De Anima III*, lectio 4; *Comp. Theol.*, cap.127–128.
- ⁵⁷ Litt, T., *Les Corps Célestes dans L'Univers de Saint Thomas D'Aquin*, Philosophes Médiévaux VII, Louvain, 1963, 123–147; *Sent. De Anima II*, cap. 27, ... ex impressione corporis caelestis variatur fantasia et appetitus sensitivus.
- ⁵⁸ *Sent. De Anima II*, cap. 27, ... corpora caelestia habent directam impressionem in intellectum et voluntatem, idem est ac si ponatur quod intellectus est idem cum sensu. Indirecte vero impressio corporum caelestium potest pertingere ad intellectum vel voluntatem, prout intellectus et voluntas coniunguntur in sua operatione virtutibus sensitivis: leso enim organo fantasia, impeditur intellectus in sua operatione; et ex appetitu sensibili inclinatur voluntas ad aliquid volendum vel nolendum. Quia tamen voluntas non ex necessitate trahitur ab appetitu sensibili, set sempe ei liberum manet sequi inclinationem appetitus sensibilis vel non sequi, ideo corpora caelestia nullam necessitatem humanis corporibus inducunt.
- ⁵⁹ *ST I*, q. 115 a. 4 resp.
- ⁶⁰ *ST I*, q. 115 a. 4 resp: indirecte et per accidens impressiones corporum caelestium ad intellectum et voluntatem pertingere possunt, inquantum scilicet tam intellectus quam voluntas aliquo modo ab inferioribus viribus accipiunt, quae organis corporeis alligantur.
- ⁶¹ *ST I*, q. 115 a. 4 resp.
- ⁶² *ST I*, q. 111 a. 2: utrum angeli possint immutare voluntatem hominis; *ST I*, q. 111 a. 2: utrum angelus possint immutare imaginationem hominis; *ST I*, q. 111 a. 2 ad4: quod angelus causans aliquam imaginariam visionem, quandoque quidem simul intellectum illuminat, ut cognoscat quid per huiusmodi similitudines significetur, et tunc nulla est deceptio. Quandoque vero per operationem angeli solummodo similitudines rerum apparent in imaginatione, nec tamen tunc causatur deceptio ab angelo, sed ex defectu intellectus eius cui talia apparent. Sicut nec Christus fuit causa deceptionis in hoc quod multa turbis in parabolis proposuit, quae non exposuit eis.
- ⁶³ See especially *ST II–II*, q. 95 a. 4–6.
- ⁶⁴ *ST I*, q.86 a.4 ad3: ...animalia bruta non habent aliquid supra phantasiam quod ordinet phantasmata, sicut habent homines rationem; et ideo phantasia brutorum animalium totaliter sequitur impressionem

caelestem. et ideo ex motibus huiusmodi animalium magis possunt cognosci quaedam futura, ut pluvia et huiusmodi, quam ex motibus hominum, qui moventur per consilium rationis. unde Philosophus dicit, in libro *De somn. et vigil.*, quod quidam imprudentissimi sunt maxime praevidentes, nam intelligentia horum non est curis affecta, sed tanquam deserta et vacua ab omnibus, et mota secundum movens ducitur.

⁶⁵ For the question of prophetic visions see Clausberg, K., *Kosmische Visionen: Mystische Weltbilder von Hildegard von Bingen bis heute*, DuMont Buchverlag, Köln, 1980; Zambelli, P., *L'ambigua natura della magia: Filosofi, streghe, riti nel Rinascimento*, Marsilio Editori, Venezia, 1996, 53–75.

⁶⁶ *ST II–II*, q. 171 a. 1; Mondin, B., *Dizionario Enciclopedico del Pensiero di San Tommaso D'Aquino*, Edizioni Studia Domenicano, Bologna, 1991, 495–497.

⁶⁷ Casciaro, J. M., *El Dialogo Teológico de Santo Tomás con Musulmanes y Judíos: El Tema dela Profecía y la Revelación*, Bibliotheca Hispana Biblica 2, Instituto Francisco Suarez, Madrid, 1969, 259; Averroes and Avicenna are both greatly interested in prophetic dreams which they regard as the providence of those with especially well formed imaginations. in: Carruthers, Mary J., *The Book of Memory. A Study of Memory in Medieval Culture*, Cambridge Studies in Medieval Literature 10, Cambridge University Press, New York, 1993, 59; Rahman, F., *Prophecy in Islam: Philosophy and Orthodoxy*, George Allen & Unwin Ltd., London, 1958, 30–91; Treloar, John L., „Maimonides on Prophecy and Human Nature: a Problem in Philosophical Interpretation“, *The Modern Schoolman* LXVII, 1989, 33–47.

⁶⁸ Augustine, *De Genesi ad litteram libri duodecim* lib. 12, *PL* 32, 474: quapropter si hoc tertium uisionis genus, quod superius est non solum omni corporali, quo per corporis sensus corpora sentiuntur, uerum etiam omni illo spiritali, quo similitudines corporum spiritu, non mente cernuntur, tertium caelum appellauit apostolus, in hoc uidetur claritas dei, cui uidendae corda mundantur; Alanus de Insulis, *Liber in distinctionibus dictionum theologicalium*, *PL* 210, 1007: visio est perceptio alicujus rei, mediante visu, et haec visio dicitur corporalis. Dicitur imaginatio, unde Daniel de Nabuchodonosor ait: Somnum tuum et visiones capitis tui, et haec visio dicitur imaginaria vel spiritualis. Dicitur exstasis qua homo rapitur ad contemplationem coelestem, unde: Visio Isaaiae prophetae, et haec dicitur intellectualis vel mentalis: prima dicitur primum coelum, secunda tertium; unde Paulus: Scio hominem raptum usque ad tertium coelum.